高雄市立海青高級工商職業學校

98學年度第一學期第一次校務會議記錄

時間：98年8月31日（星期一）上午10時
地點：資訊大樓4502會議室

主席：趙校長豐成　　　　　　　　　　　　　　　　紀錄：藍秋玲
出席人員：如人事室簽到單

一、主席致詞：（略）
二、各處室業務報告：
（一）教務處：（請詳附件－校務會議相關資料第5-18頁）

（二）學務處：（請詳附件－校務會議相關資料第19-28頁）

（三）總務處：（請詳附件－校務會議相關資料第29頁）

      補充說明：
1.有關教師會所提新建大樓公共藝術乙案，公共藝術之設置係依公共藝術設置辦法之規定需於工程簽約後3個月內成立公共藝術徵選小組及執行小組等組織，並就文建會之公共藝術視覺藝術類專家學者資料庫遴選出超過二分之一委員人數等必要流程，程序十分繁複及嚴謹，故依各界之建議其工作時間最少計需2年，然本校之新建工程之工期僅有450日曆天，實則不滿2年，故於市府研考會、教育局及文化局之建議下，遂將該款項納入高雄市公共藝術款下由市府執行。
2.本校素以培養設計專長人才而自傲，當中不乏設計專業之長才，故可以兼顧海青精神及善用本校優勢為前題，透過本校師生之手，去營造海青校園獨有公共藝術意涵，賦予海青校園全新生命力，可資以補足上述無法設置公共藝術之憾。
（四）實習處：（請詳附件－校務會議相關資料第30-37頁）

（五）教官室：
　　1.更正校務會議書面資料之學務處工作報告內容（p-21頁）：防災疏散演練之實施時間為9月9日。

2.新學期開始，請導師協助事項如下：

（1）為因應高雄市政府所函文之新流感（H1N1）防制作為，本校由家長會所購置之「額溫槍」，將於明日分發至各班教室實施體溫量測之作為，為有效落實物品之正常使用與良好性，除請導師於上學與放學時，指派專人至教官室實施領取、繳回作業外，另建請導師於全班學生量測完畢後，將「額溫槍」存放於導師處，並代為檢查外觀是否有損壞？若發現有異常者，請立即送回教官室，以利連絡廠商予以檢修。

（2）奉校長指示：鑑於本日上午學生於開學典禮之表現，顯示「生活禮節」方面仍需多予教育、宣導，除教官於授課期間與平日加強相關宣教作為與要求外，亦請導師配合執行之，共同營造一個充滿『和諧、有禮貌』的校園。
（六）輔導室：（請詳附件－校務會議相關資料第38-41頁）

（七）圖書館：（請詳附件－校務會議相關資料第42-47頁）

（八）進修學校：（請詳附件－校務會議相關資料第48-51頁）

（九）人事室：（請詳附件－校務會議相關資料第53頁）

（十）會計室：（請詳附件－校務會議相關資料第52頁）

三、提案討論：
【提案一】

案由：本校綜合高中99課綱新課程計畫(草案)。(提案單位：教務處)

說明：本校綜合高中99新課綱，歷經數次會議討論研商，期間經溝通協調，仍以學生為本位，配合現行師資結構完成本校綜合高中99新課程。審議通過後函報教育局核備，並於99學年度實施。

一、本草案經：

 (1) 98.06.16 「課程發展籌備會議」研商討論
(2) 98.07.22「排課會議」協調討論
(3) 98.08.14 「99課綱課程研討會議」協調討論
 (4) 98.08.27「綜合高中99課綱課程發展委員會」審議

  二、新舊綜高課綱比較表
	項目別
	綜高95暫綱
	綜高99課綱

	部定一般科目
	56學分(28.3%)

(不含二、三年級課程)
	54學分(27.3%)

(不含二、三年級課程)

	校定必修
	0-16

一般科目(0-8.1%)
	0-16

一般科目(0-8.1%)

	校定選修
	110-142學分
(56-72%)
	110-144學分
(55.5-72.9%)

	可修習總學分
	182-198學分
	180-198學分

	活動科目
	12-18節
不計學分
	12-18節
不計學分

	上課總節數
	194-210節
	192-210節

	畢業學分
	160學分
	160學分

3、 修訂重點
1.調整課程架構及比率
2.藝術領域之「美術」課程原為高二部定必修，調整為高一部定必修。
3.「國防通識」課程修正為「全民國防教育」，部定必修由4學分減為2學分。

4.生活領域之「專業認識」課程原為高一校定選修，於99新課程中刪除。
5.自然領域之「基礎地科」課程原為高一校訂必修，調整為高二校訂選修。
6.語文領域之「英文V、VI」課程修正為3學分，另加開一門「選修英文I、II」各1學分。
7.各學程均規劃「專題製作」課程至少2學分。
決議：照案通過。

【提案二】

案由：提請審議本校「課程發展委員會」組織章程。 (提案單位：教務處)

高雄市立海青工商職業學校「課程發展委員會」組織章程(草案)
                                                                    98年08月31日

	第1 條
	名稱：定名為「高雄市立海青高級工商職業學校課程發展委員會」(以下簡稱本會)。

	第二條
	宗旨：本會以審議本校課程之規劃設計、特色教學與研究發展，落實本校教學目標為宗旨。

	第三條
	任務：本會主要職掌如下
(一)擬訂本校課程規劃之共同原則:

1、各科畢業學分數學分結構。
2、課程架構：共同必修、專業必修與選修科目。
3、課程整合及科目整合。
4、其它有關課程規劃共同事項。
(二)審議各科教學研究會所提出之專業科目課程及共同科目設計。
(三)審議各科課程異動與調整。
(四)審議與課程相關之法規。

	第四條
	組織：
(一)本會由校長擔任主任委員，教務主任為副主任委員。

(二)學務主任、實習主任、輔導主任、總務主任、圖書館主任、人事主任、
     會計主任、教學組長、註冊組長、實驗研究組長、設備組長、課務組長、
     教師會代表、各科主任、各學程主任、及共同科召集人為本會委員，共31人。
(三)得聘請家長代表及學者專家為諮詢委員。
(四)本會設總幹事一名，由教學組長擔任，承委員會決議，負責召集、
    聯絡、協調、執行本會決議事項。

	第五條
	會議：
(一)本會視課程需要召開會議，並應需要不定期召開臨時會。
(二)本會對於各科課程規劃如有異議，則請各相關科課程發展委員會
    重新規劃修訂調整。
(三)本會應有委員過半之出席，出席委員過半之同意始得議決。
(四)課程規劃為每位教師之職責，本會經會議決議得商請本校具有專長教師就課程發展進行專案研究。

	第六條
	本會成員任期採學年制，學年度職務變動時，由新任職相關人員接替之。

	第七條
	本章程經校務會議通過，並經核定後實施，修正時亦同。

決議：照案通過。
四、臨時動議：
案由：新建教學大樓落款事宜。  (提案單位：室設科李金隴教師)

決議：請總務處查明設計圖是否規劃落款，再另案處理。
六、散會：上午12時。
PAGE
2